mus in *Epitaphio Paulæ*, cum dicit: *Ingressa est Hierosolymam, urbem trinominem, Iebus, Salem, Jerusalēm: quæ ab Ἀλίῳ postea Adriano de ruinis et cineribus civitatis in Ἀλίαm suscitata est.* Nam, ut sc̄p̄ dixi, nunquam ex mens Adriani fuit, ut urbem Hierosolymam suscitereat, quippe qui infessissimus esset Judeis, qui tunc hostes erant populi Romani; sed Ἀλίαm urbem condidit, et in ea templum Jovis Capitolini, quo Judeos ab eo loco quem summa veneratione prosequabantur, penitus arceret. Rectius ergo Beda, seu quis alius, in expositione locorum et urbium, quarum mentio sit in Actibus apostolorum: *Jerusalem, inquit, metropolis quondam Judææ, quæ nunc ab Ἀλίῳ Adriano Cæsare, quod eum a Tito destruante latiore situ instauraverit, Ἀλία cognominata est: cuius opere factum est, ut loca sancta, id est, Dominicæ passionis et resurrectionis, quondam extra urbem iacentia, nunc ejusdem urbis muro sepentrionali circumdentur.* Porro Ἀλία diu post Constantini tempora nomen suum retinuit. Certe in *Itinerario Antonini* et in *Tabula Peutingeriana* non aliter vocatur quam Ἀλία; vitio tamen librariorum *Helia* *Capitolina* vulgo scribitur. Sed et Chrysostomus in oratione 3, *adversus Ju-dæos*, ita appellatam fuisse verate sua testatur:

"Ἐπειδὴ γάρ Αἴλιος Ἀδριανὸς ἐχρημάτιζεν, οὕτω καὶ τὴν πόλιν καλεῖθαι ἐνομοθέτησεν· ἐκεῖθεν Αἴλια μέχρι τοῦ νῦν ὀνομάζεται, ἀπὸ τῆς ἐπωνυμίας τοῦ κρατήσαντος καὶ καθελόντος αὐτῆν.

(3) *Αἱρέσεων διδασκαλεῖα.* In optimis codicibus Mazarino ac Medicis scriptum inventi διδασκαλία. Atque, ut semel moneam, ita semper hoc nomen prescriptum est in nostris codicibus. Pro quo Rob. Stephanus, Regio exemplari semper inhærens, maluit edere διδασκαλεῖα. Idque nobis mutare religio fuit. Tantum tamen codicum nostrorum constantiam handquaque spernendam esse existimo.

(4) *Ἐπὶ τὸ ἄπειρον τεῖναι τὰς ἐπινοίας.* Vetus interpres Irenæi verit. In immensum extendit sententiam doctrinæ sur. Ἐπινοίας igitur vocat commenta seu adiunctiones Basilidiis quas ibidem refert Irenæus. Eas in immensum extensisset et vana. Ille enim natura mendacii est, ut sit interminatum et vagum, nullo certo modo ac termino definitum. Veritas vero certa est, ac suis spatiis circumscripta, quibus nihil addi aut demī potest. Itaque recte Plato in *Theateto*, ni fallor, veritatem ἐμετρεταν seu concinnitatem esse dixit. Et Henr. Thersiten ἀμετροεσπή vocavit, id est tantum ac mendacem.

εποτολικῆς καὶ ἐκκλησιαστικῆς δόξης ὑπερμαχούντων, ἥδη τινὲς καὶ διὰ συγγραμμάτων τοῖς μετέπειτα προφυλακτικᾶς αὐτῶν δὴ τούτων τῶν δηλωθεισῶν αἱρέσεων παρεῖχον ἐφόδους. Ὅν εἰς ἡμὲς κατῆλθεν ἐν τοῖς τότε γνωριμωτάτου συγγραφέως Ἀγρίππα Κάστορος ἵκανωτας κατὰ Βασιλεῖδου ἐλεγχος, τὴν διενόητηα τῆς τάνδρος ἀποκαλύπτων γηρτεῖας. Ἐχοτίων δ' οὖς αὐτοῦ τὰ ἀπόδρητα, φησὶν αὐτὸν εἰς μὲν τὸ Εὐαγγέλιον τέσσαρα πρὸς τοῖς εἴκοσι συντάξας: βιβλία (5), προφήτας δὲ ἐκαυτῷ ὄνομάσαι Βαρκαβῆδν καὶ Βαρκάρῳ (6), καὶ ἄλλους ἀνυπάρκτους τινάς (7) ἐκαυτῷ συστησάμενον, βαρβάρους τε αὐτοῖς εἰς κατάπληξιν τῶν τὰς τοιαῦτα τεθηπότων ἐπιψημίσαι προσγηρίξας διδάσκειν τε ἀδιαφορεῖν εἰδῶλοθύτων ἀπογευομένους, καὶ ἔξομνυμένους ἀπαραφυλάκτως τὴν πίστιν κατὰ τοὺς τῶν διωγμῶν καιροὺς, Πυθαγορικῶς τε τοῖς προσιώσιν αὐτῷ πενταετῇ σιωπήν παρακείμεσθαι. Καὶ ἔτερα δὲ τούτοις παραπλήσια ἄμφι τοῦ Βασιλεῖδου καταλέξας δὲ εἰρημένος, τὼν ἀγεννῶν τῆς δηλωθείστης αἱρέσεως εἰς προῦπτον ἐψύρασε τὴν πλάνην. Γράψει δὲ καὶ Εἰρηναῖος συγχρονίσαι τούτοις Καρποκράτην, ἐπειρασθεὶς αἱρέσεως τῆς τῶν Γνωστικῶν ἐπικληθείσης πάτερα: οὐ καὶ τοῦ Σίμωνος, οὐχ ὡς ἔκεινος κρύσσην, ἀλλ' ἡδη καὶ εἰς φανερόν, τὰς μαγειάς παραδίδονται ἥξιον, ὡς ἐπὶ μεγάλοις δὴ μονονούχη σεμνούμενοι τοῖς κατὰ περιεργάν πρὸς αὐτῶν ἐπιτελούμενοις φύλτορις (8), διενεροπομποῖς τε καὶ παρέδροις τισὶ διλμοῖς (9), καὶ ἄλλαις δύμοιστρόποις

(5) *Eīs μὲν τὸ Εὐαγγέλιον τέσσαρα πρὸς τοῖς εἴκοσι συντάξαι βιβλία.* Non dicit Eusebius in quodnam Evangelium Basilides eos libros scripserit; utrum in Evangelium Matthæi, an Marci. Ac fortasse hos virginis quatuor libros composuerat Basilides in suum ipsius Evangelium. Scripserat enim evangelium Basilides, et suo nomine prænotaverat, τὸ κατὰ Βασιλεῖδην Εὐαγγέλιον, ut testatur Origenes in homilia 1 in Lucam, Ambrosius in proœmium B. Lucæ, Hieronymus præfatione in Malthaum. Hi autem libri Basilidis ἐξηγητικοὶ dicebantur. Certe Clemens Alexandrinus in lib. iv Stromateon loca quædam assert ex lib. xxiin Basilidis Εξηγητικῶν.

(6) *Προφήτας δὲ ἐκαυτῷ ὄνομάσαι Βαρκαβῆν καὶ Βαρκάρῳ.* Ia quidem codex Regius. Sed in codice Maz., Med. et Fuk. scriptum est Βαρκαβῆδν cum accentu gravi in ultima. Nec aliter Nicephorus, nisi quod ultimam circumslectit. Apud Rusinum quoque, et apud Hieronymum in Indiculo hæreseon Barcabbas dicitur. Sic enim præseruit manuscripsi codices Rusini. Cæterum in hos prophetas Barcabam et Barcob, Isidorus, Basilidis filius, Expositionum libros scripserat, ut docet Clemens Alexandrinus in lib. vi Stromateon: Ἰσιδῶρος δὲ, δὲ Βασιλεῖδου νιὸς ἄμα καὶ μεθῆτης, ἐν τῷ πρώτῳ τῶν Τοῦ προφήτου Παρκάρῳ ἐξηγητικῶν. Ubi Βαρκάρῳ emendandum visetur, nisi quis existimare malit, Παρκάρῳ etiam unum suis ex prophetis illis a Basilide confictis. Ex eorum prophetarum numero sicut etiam Cham, cuius nomine Basilides librum Prophetarum contextuerat, ut ex Isidori verbis ibidem a Clemente citatis colligitur.

(7) *Kαὶ ἄλλους ἀνυπάρκτους τινάς.* Frustra Christophorus angelos hic inseruit, quasi in Eu-sibii textu aliquid decesset. Verum Eusebius tantum de prophetis loquitur quos sibi commentus fuerat Basilides. Atque ita hunc Eusebii locum acceperunt Hieronymus in Catalogo, ubi de Agrippa Castore loquitur, et Theodoritus in lib. i hæreticarum Fa-

A caque doctrina disertissime decertarent, nonnulli etiam assertiones suas scriptis proditas tanquam 120 remedia ad cavendas supradictas hæreses comparata, posteris reliquerunt. Ex quibus pervenit ad nos Agrippæ Castoris, scriptoris ea ætate nobilissimi, validissima adversus Basilidem confutatio, in qua hominis præstigia ac fraudes deteguntur. Dumque cuncta ejus arcana profert in lucem, quantum tuor et viginti libros in Evangelium ab illo conscriptos esse memorat, ipsumque sibi prophetas consinxisse Barcabam et Barcoph, aliasque nonnullos qui nunquam extitissent: iisque barbara quædam nomina imposuisse, ad percellendos eorum animos, qui hujusmodi rerum admiratione capiuntur. Ait prieterea illum docere, quod indifferens sit victimas diis immolatas degustare, et persecutionum temporis licenter fidem abnegare. Sectatoribus quoque suis Pythagoreorum more silentium quinquennii eum indicere affirmat. His aliisque similibus de Basilide recensis, supradictus scriptor hæresis hujus errores in lucem protractos validissime coarguit. Sed et Carpocratem quemdam iisdem vixisse temporibus scribit Ireneus, alterius sectæ, que Gnostico-rum dicitur, conditorem. Hi magicas Simonis præstigias non clam ut ille, sed palam ac publice tradendas esse censebant: et philtoris arte magica curiose elaboratis, paredris quoque et somniorum inimissoribus quibusdam spiritibus, aliisque hujus-

bularum, et Nicephorus in libro quarto. Recte porro Eusebius noster Basilidis hæresim principatu Adriani cœpisse dicit. Tunc enim primum hæretici ex latebris prodire et caput attollere cœperunt, cum apostolis omnibus iam extinctis, opportunum sibi adesse tempus ad evulganda errorum suorum dogmata existimarent. Clemens certe in lib. vi Stromateon, de Basilide idem testatur his verbis: Κάτω δὲ περὶ τοὺς Ἀδριανοὺς τοῦ βασιλέως χρόνους οἱ τὰς αἱρέσεις ἐπινοήσαντες γεγόναστι, καὶ μέχρι γε τῆς Ἀντωνίου τοῦ πρεσβυτέρου διέτειναν ἡλικίας, καθάπερ δὲ Βασιλεῖδης.

(8) *Φίλτροις.* Amatoria vertit Rusinus, non male. Sic enim Latini vocant quae Græci φίλτρα. Amm. Marcellinus lib. xxix: Inmittebantur confessim, qui signatis domibus inter scrutinia supellectilis pœnis addicti, incantamenta quædam anilia, vel ludibriosa subderent amatoria.

(9) *Παρέδροις τιστ δακοσι.* Paredros spiritus Latine dicitur Tertullianus in libro De anima, quos cum catabolicis et pythonicis spiritibus qui a Magis immitebantur, conjungit. Dicebantur autem paredri demones, qui hominibus assistebant, et morbos atque infortunia ab iisdem avertiebant. Docet id Tertullianus in Apologeticō, cap. 23, his verbis: Si et somnia immittunt, habentes simul invitatorum angelorum et dæmonum assistentem sibi potestatem. Magi quippe assistentes sibi et obsequentes dæmones habebant, qui essent ipsorum paredri; quorum ope multa miracula edebant. Sed et alii immittebant ejusmodi spiritus, ut vel somnia eis injicerent, vel eis perpetuo ad tutelam assisterent. Piores spiritus διενεροπομπούς, secundos παρέδρους vocabant. Interdum etiam pueros magicis carminibus elidebant, qui deinde tanquam ex comitiis morbo excitati, consulentibus futura predicerent. Quod per catabolicos spiritus faciebant, ut ad Tertulliani apologeticum Heraldus recte observavit. Eos catabolicos spiritus vocat Tertullianus. Ex his patet

modi maleficiis tanquam maximis ac pulcherrimis rebus gloriabantur. Consequenter etiam docebant, quicunque ad perfectionem mysteriorum, seu potius flagitiorum quæ apud ipsos agebantur, pervenire vellent, eos turpissima quæque perpetrare oportere: quippe qui mundi hujus principes ac rectores, ut ipsi vocant, aliter evitare non possent, nisi unicuique eorum debita munera per obscenissimum libidinem persolvissent. His igitur ministris usus malignus ille dæmon, primum effecit, ut ex fidelibus, quicunque ab illis decepti essent, ad miserabile exitium tanquam captivi abducerentur. Deinde gentibus a fide nostra alienis, amplam obtrectandi et calumniandi Evangelii materiam subministravit: dum ab illis primum orta infamia, ad totius Christiani nominis opprobrium diffunderetur. Atque hinc factum est, ut absurdam quædam et impia de nobis opinio apud infideles tunc temporis spargeretur, quasi nefario concubitu **121** cum sororibus et matribus misceri, et execrandis lapibus vesri soleamus. Sed hæ dæmonis artes nequaquam in diuturnum tempus ei processere, quippe cum veritas ipsa seipsam astrueret et commendaret, progressaque temporis clarius in dies elucesceret. Et adversariorum quidem inventa a semetipsis consultata, confestim extincta sunt: aliis super alias exorientibus sectis, cum priores assidue disfluerent, et in multiplices ac multiformes errorum species vario quæque modo evanescerent. Catholica autem Ecclesia, quæ sola vera est, semperque sui similis et constans, novis quotidie incrementis augebatur: gravitate, sinceritate, ac libertate, modestia denique et sanctitate vitæ ejusdem philosophiaeque divinæ,